MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 08, DE 25 DE JULHO DE 2024

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL DO ESTUDANTE – PAISE

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - IF BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso das suas atribuições
delegadas pela portaria 277, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022 e de acordo com as
disposições  contidas  na  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  e  na  Lei  nº  8.112,  de  11/12/1990,
considerando ainda o Decreto n° 7.234/2010 e a Resolução Nº 01, de 29 de janeiro de 2019, que
institui a Política de Assistência Estudantil no âmbito do IF Baiano, torna público o presente Edital
de  Fluxo  Contínuo  que  estabelece  as  normas  e  critérios  para  seleção  de  estudantes  em
vulnerabilidade  socioeconômica,  de  cursos  presenciais  e  à  distância,  com  a  finalidade  de
participação na Política de Assistência Estudantil deste Instituto, por meio do PAISE.

ANEXO II – DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS E VAGAS

Onde se lê:

TIPO DE AUXÍLIO VALOR R$
PARCELA

S
VAGAS TOTAL

Auxílio Uniforme 100,00 01 100 R$ 10.000,00
Auxilio Material Acadêmico 50,00 01 150 R$ 7.500,00
Auxílio Permanência 300,00 10 12 R$ 36.000,00
Auxílio PROEJA / FIC 100,00 06 06 R$ 3.600,00
Auxilio Transporte Curta Distância 150,00 10 13 R$ 19.500,00
Auxilio Transporte Longa Distância 250,00 10 06 R$ 15.000,00
Auxilio Transporte Residente 100,00 10 06 R$ 6.000,00
Auxilio Transporte EaD 80,00 06 06 R$ 2.800,00
TOTAL R$ 100.480,00

Lê-se:

TIPO DE AUXÍLIO VALOR R$
PARCELA

S
VAGAS TOTAL

Auxílio Uniforme 100,00 01 94 R$ 9.400,00
Auxilio Material Acadêmico 50,00 01 81 R$ 4.050,00
Auxílio Permanência 300,00 08 24 R$ 57.600,00
Auxilio Transporte Curta Distância 150,00 08 12 R$ 14.400,00
Auxilio Transporte Longa Distância 250,00 08 10 R$ 20.000,00
Auxilio Transporte Residente 100,00 08 06 R$ 4.800,00
Auxilio Transporte EaD 80,00 06 15 R$ 7.200,00
TOTAL R$ 117.450,00

		2024-09-11T13:29:29-0300